Внесены изменения:

П_39 от 18.01.2024

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КОВАРДИЦКОЕ

 МУРОМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 20.03.2023                                                                                                         № 136
 О порядках привлечения и расходования
добровольных пожертвований от физических

 и юридических лиц и дотации на сбалансированность

местных бюджетов из областного бюджета

бюджету муниципального образования Ковардицкое
 Муромского  района
В соответствии со статьями 124, 582 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 41 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным Законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Владимирской области от 25.12.2023 № 976 «О порядках предоставления и распределения дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов бюджетам муниципальных образований в целях стимулирования органов местного самоуправления, способствующих развитию гражданского общества путем введения самообложенния граждан и через добровольные пожертвования» (39 от 18.01.24), руководствуясь Уставом муниципального образования Ковардицкое, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить порядок привлечения и расходования добровольных пожертвований от физических и юридических лиц в бюджет муниципального образования Ковардицкое Муромского района согласно приложению № 1.

2. Утвердить порядок привлечения и расходования добровольных пожертвований от физических и юридических лиц и дотации на сбалансированность местных бюджетов из областного бюджета бюджету муниципального образования Ковардицкое Муромского района согласно приложению № 2.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации и размещению в сети Интернет на сайте администрации муниципального образования Ковардицкое Муромского района.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 года.
	Глава администрации

муниципального образования
	В.В. Данилов

ЗАВИЗИРОВАНО:

	Заместитель Главы

администрации муниципального образования

	О.Г. Шаталова

Готовил:

Суханова О.Б. Заведующий отделом администрации МО Ковардицкое по организационной и кадровой работе, 20.03.2023

     Разослать:

1. В дело-1 экз.

                  2. Финансовое управление -1 экз.

3. МКУ «Централизованная бухгалтерия администрации Муромского района» - 1 экз.

              4. МАУ ТРК «Муромский меридиан»  - 1 экз.

Приложение № 1
к постановлению администрации

муниципального образования Ковардицкое

от  20.03.2023 №136
Порядок
привлечения и расходования добровольных пожертвований от физических и юридических лиц в бюджет муниципального образования Ковардицкое
Муромского района
1. Общие положения

1.1. Порядком привлечения и расходования добровольных пожертвований от физических и юридических лиц в бюджет муниципального образования Ковардицкое Муромского района (далее – Порядок) устанавливаются правила привлечения и расходования средств добровольных пожертвований от физических и юридических лиц в бюджет муниципального образования Ковардицкое Муромского района (далее - муниципального образования Ковардицкое).
1.2. Под  добровольными пожертвованиями физических и юридических лиц в настоящем Порядке признаются добровольные и безвозмездные пожертвования, имущественные взносы и (или) перечисления денежных средств физическими лицами и (или) юридическими лицами в общеполезных целях муниципальному образованию  Ковардицкое, от имени которого администрация муниципального образования Ковардицкое осуществляет полномочия по владению, пользованию и распоряжению добровольным пожертвованием, не влекущие получение данными физическими и (или) юридическими лицами материальной выгоды, оказание им услуг либо возникновение у кого-либо обязанностей по отношению к ним.

1.3. Добровольные пожертвования в виде денежных средств являются доходами бюджета муниципального образования Ковардицкое и относятся к безвозмездным и безвозвратным перечислениям от физических и юридических лиц.
1.4. Принятие решения о добровольном пожертвовании не требует чьего-либо разрешения или согласия, а также принятия муниципального правового акта.

1.5. Добровольные пожертвования от физических и юридических лиц зачисляются в бюджет муниципального образования Ковардицкое и учитываются по коду соответствующей бюджетной классификации.
2. Поступление добровольных пожертвований

2.1. Добровольные пожертвования в виде денежных средств поступают в бюджет  муниципального образования Ковардицкое исключительно в безналичной форме посредством перечисления денежных средств через банковские структуры.

2.2. Добровольные пожертвования передаются на добровольной и безвозвратной основе.

3. Использование пожертвований

3.1. Пожертвованные денежные средства расходуются в соответствии с целевым назначением и в соответствии с бюджетом муниципального образования Ковардицкое на текущий финансовый год. В случае, если физическим и (или) юридическим лицом указано назначение расходования денежных средств, которое не предусмотрено в расходах бюджета муниципального образования на текущий год, но является расходным обязательством муниципального образования, то администрация муниципального образования подготавливает проект решения Совета народных депутатов муниципального образования Ковардицкое о внесении изменений в бюджет муниципального образования.

3.2. Добровольные пожертвования в форме имущества используются строго в соответствии с целевым назначением, указанным жертвователем, не противоречащим гражданскому законодательству и целевому назначению имущества.

3.3. В случае, если цель добровольных пожертвований в форме имущества не определена, указанное имущество используется в соответствии с гражданским законодательством и целевым назначением имущества.
3.4. Добровольные пожертвования в форме денежных средств расходуются в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета муниципального образования Ковардицкое на соответствующий финансовый год и плановый период с учетом их фактического поступления в бюджет муниципального образования Ковардицкое.

3.5. Средства, не использованные в текущем финансовом году, подлежат использованию в следующем финансовом году на те же цели.

3.6. Не допускается использование добровольных пожертвований:

1) на цели, не соответствующие уставной деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Ковардицкое;

2) на цели, не соответствующие расходным обязательствам муниципального образования Ковардицкое в соответствии с решением Совета народных депутатов муниципального образования Ковардицкое «О бюджете муниципального образования Ковардицкое на текущий финансовый год и плановый период»;
3) на цели, противоречащие целевому назначению имущества;

4) не допускается направление добровольных пожертвований на увеличение фонда заработной платы муниципальных служащих, а также работников муниципальных предприятий и учреждений, оказание им материальной помощи.

4. Учет и отчетность

4.1. Учет операций по поступлениям добровольных пожертвований осуществляется администрацией муниципального образования Ковардицкое в порядке, установленном для учета операций по исполнению расходов бюджета муниципального образования Ковардицкое.
4.2. Сведения о поступлении и расходовании пожертвований в виде денежных средств включаются в отчет об исполнении бюджета.

5. Ответственность за нецелевое расходование

безвозмездных поступлений

5.1. Ответственность за нецелевое расходование добровольных пожертвований несет администрация муниципального образования Ковардицкое согласно законодательству Российской Федерации.
6. Заключительные положения

6.1. Правоотношения, связанные с добровольными пожертвованиями, не урегулированные настоящим Порядком, регулируются действующим законодательством Российской Федерации.
Приложение № 2

к постановлению администрации

муниципального образования Ковардицкое

от 20.03.2023 № 136
Порядок

привлечения и расходования добровольных пожертвований от физических и юридических лиц и дотации на сбалансированность местных бюджетов из областного бюджета бюджету муниципального образования Ковардицкое Муромского района
1. Порядком привлечения и расходования добровольных пожертвований от физических и юридических лиц и дотации на сбалансированность местных бюджетов из областного бюджета бюджету муниципального образования Ковардицкое Муромского района (далее- Порядок) устанавливаются правила привлечения и расходования добровольных пожертвований от физических и юридических лиц и дотации из областного бюджета на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов бюджетам муниципальных образований в целях стимулирования органов местного самоуправления, способствующих развитию гражданского общества через добровольные пожертвования.
Добровольные пожертвования от физических и юридических лиц привлекаются строго в целях, соответствующих вопросам местного значения сельского поселения, определенных п.3 ст.14 Федерального Закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2. Граждане в устной или письменной форме уведомляют администрацию муниципального образования об инициативе сбора средств добровольных пожертвований.
3. Администрация муниципального образования Ковардицкое организует собрание граждан в населенном пункте, на котором принимается решение об участии в программе софинансирования средств добровольных пожертвований граждан на решение вопросов местного значения, определяются цели, на которые необходимо собрать средства в соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ и необходимая сумма, а также выбирается инициативная группа или ответственное лицо за сбор и перечисление средств в бюджет муниципального образования.
4. Принятое решение оформляется протоколом собрания граждан с приложением реестра подписей, который готовит ответственное лицо администрации муниципального образования Ковардицкое. (39 от 18.01.24)
5. Администрация муниципального образования Ковардицкое в течение 5-ти рабочих дней со дня проведения схода граждан выписывает квитанцию с указанием в назначении платежа цели расходования средств и адреса местонахождения объекта.

6. Ответственное лицо в течении 3-х рабочих дней перечисляет собранные средства в бюджет муниципального образования Ковардицкое на код дохода «Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений» (403 2 07 05030 10 0000 150).

7. В течение 3-х рабочих дней после поступления средств в доход бюджета муниципального образования Ковардицкое, МКУ «Централизованная бухгалтерия администрации Муромского района» представляет в финансовое управление администрации Муромского района и администрацию муниципального образования Ковардицкое первичные документы (платежное поручение).

8. Не позднее  15 числа календарного месяца, администрация муниципального образования Ковардицкое готовит и предоставляет в финансовое управление администрации Муромского района Заявку на предоставление из областного бюджета дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов (далее - заявка) по форме согласно приложению № 1 к приложению № 2 к постановлению Правительства Владимирской области от 25.12.2023 № 976.

К заявке прилагаются следующие документы:

- выписка из отчета об исполнении бюджета муниципального образования за отчетный период по форме согласно приложению №2 к приложению № 2 к постановлению Правительства Владимирской области от 25.12.2023 № 976. В случае её отсутствия на момент подачи заявки предоставляются документы, подтверждающие зачисление средств добровольных пожертвований граждан и юридических лиц в отчетном периоде в бюджет муниципального образования (реестр перечисленных поступлений (форма по КФД 0531465), либо иной документ);

- реестр платежных документов, подтверждающих поступление в отчетном периоде в бюджет муниципального образования добровольных пожертвований граждан и юридических лиц, по форме согласно приложению №3 к приложению № 2 к постановлению Правительства Владимирской области от 25.12.2023 № 976;

- копии платежных документов, подтверждающих внесение в отчетном периоде гражданами и юридическими лицами добровольных пожертвований в бюджет муниципального образования;

- выписка из протокола (с приложением реестра подписей) собрания граждан по вопросу принятия решения об использовании средств добровольных пожертвований;

- документы-обоснования стоимости товаров, работ и услуг, указанных в заявке (ПСД, проектно-сметный расчет, смета и т.п.). (39 от 18.01.24)
9. Финансовое управление администрации Муромского района в течении 3-х рабочих дней проверяет пакет документов и направляет его в Министерство финансов Владимирской области.

10. Администрация муниципального образования Ковардицкое в течении 3-х рабочих дней после положительного заключения по представленному в Министерство финансов Владимирской области пакету документов и опубликования в сети Интернет постановления Правительства Владимирской области о распределении дотации на сбалансированность местных бюджетов готовит постановление о распределении средств дотации из областного бюджета и добровольных пожертвований граждан и предоставляет его в финансовое управление администрации Муромского района и МКУ «Централизованная бухгалтерия администрации Муромского района».

11. В течение 2-х рабочих дней с даты подписания постановления администрации муниципального образования Ковардицкое о распределении дотации из областного бюджета и средств добровольных пожертвований граждан МКУ «Централизованная бухгалтерия администрации Муромского района» готовит справку об изменении сводной бюджетной росписи бюджетных ассигнований по расходам и лимитов бюджетных обязательств по форме согласно приложению №7 к приказу финансового управления администрации района от 17.12.2020 №26/2 и предоставляет ее в финансовое управление администрации Муромского района. (39 от 18.01.24)
12. Финансовое управление администрации района в порядке, установленном приказом района от 17.12.2020 №26/2 «О Порядке составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования Ковардицкое и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета муниципального образования Ковардицкое (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования  Ковардицкое), а также утверждения (изменения) лимитов бюджетных обязательств» вносит изменения в сводную бюджетную роспись и лимиты бюджетных обязательств. (39 от 18.01.24)
13. Расходование средств добровольных пожертвований от физических и юридических лиц и дотации на сбалансированность местных бюджетов из областного бюджета осуществляется строго в целях, определенных постановлением администрации муниципального образования Ковардицкое о распределении средств.
14. Администрация муниципального образования Ковардицкое ежемесячно до 10 числа месяца предоставляет в финансовое управление администрации района информацию об использовании средств дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов. Финансовое управление администрации Муромского района ежемесячно до 15 числа месяца предоставляет в Министерство финансов информацию об использовании средств дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов по форме, установленной Министерством финансов.

15. Дотации не израсходованные в текущем финансовом году остаются на счете бюджета муниципального образования Ковардицкое и направляются на те же цели в следующем году. В случае экономии средств, сложившейся по результатам конкурсных процедур, средства добровольных пожертвований и дотации используются на решение вопросов местного значения по решению собрания граждан (оформляется протоколом). (39 от 18.01.24)